创业正当时
青年创业大赛华南赛区（顺德）挑战赛方案
一、“创业正当时”青年创业大赛介绍
（一）大赛主旨
    十八大吹响创新驱动发展的号角，“大众创业、万众创新”春潮涌动，“创业青春，正当其时”。
     本次大赛主旨：
1.通过全网对赛事活动、创业项目、人物故事的深度采访报道，进一步营造创新创业氛围；
    2.发现和宣传青年创业楷模，激励广大有志青年投身创新创业；
    3.聚集创新创业资源，培育具有核心技术和创新模式的早期创业团队和企业，推动科技和商业创新。
（二）组织机构
指导单位：国家互联网信息办公室网络社会工作局
主办单位：中国青年报•中青在线、清华控股有限公司、全国各省级（含副省级）团委
承办单位（全国）：青清创科技服务（北京）有限公司
支持单位：启迪之星、binggo咖啡、盛景网联、学堂在线、清华x-lab
大赛组织委员会：大赛的具体执行机构，由指导单位、主办单位、承办单位、支持单位联合设立。
报名渠道：中青在线“青清创”频道（http://chuangye.cyol.com）为大赛唯一注册报名渠道。
（三）赛程安排
    1.报名（5月27日-7月31日）
    中青在线“青清创”频道（http://chuangye.cyol.com）为大赛唯一注册报名渠道。参赛团队和企业需按要求填写项目相关信息、提交商业计划书等材料，经大赛组委会确认后取得参赛资格。
    大赛设北京主赛区，以及东北（黑吉辽）、西北（陕甘青宁新）、华北（津冀晋内蒙古）、华东（沪浙皖苏鲁闽赣）、华南（粤琼桂港澳台）、华中 （豫鄂湘）、西南（川滇黔藏渝）七个分赛区。创业团队根据未来设立公司时拟注册地址选择赛区，创业企业按照公司注册地址选择赛区。
    2.地区挑战赛（8月1日-8月31日；产生全国200强）
    由大赛组委会确定各赛区赛事承办机构。承办机构根据大赛组委会制定的统一评审标准，通过晋级赛形式选拔出各赛区的优胜企业和团队。
    各赛区承办机构从优胜企业和团队中推荐进入全国大赛的名单，具体名额由大赛组委会统筹分配。
    3.全国行业赛（9月1日- 9月30日；产生全国100强）
    全国200强按照行业进行分组，由专家评审选出全国100强，并给出专业指导意见。不同行业的晋级名额由大赛组委会统筹安排。
    4.全国半决赛（10月1日-10月31日；产生全国20强）
    全国100强进行现场项目路演，由投资人和企业家组成的专业评审团现场评审，选出全国20强。
    5.全国总决赛（11月1日-11月30日；产生全国10强）
    全国20强将参加清华创业训练营。培训完成后进行项目路演，以专家现场评审为主要依据，结合网络影响力，选出全国10强。
（四）大赛支持
    1.全国10强获得1000万元创投基金的直接投资；
    2.全国10强获得优秀创业导师团队的长期深度指导；
    3.全国20强获得清华创业教育和培训、行业沙龙等活动机会；
    4.全国100强获得中国青年报等主流媒体的宣传推介；
    5.全国100强对接5亿元的创投基金。
（五）创业导师团队
    徐井宏 清华控股 董事长
    高 建 清华大学经管学院 党委书记
    雷 霖 清控资管 总裁
    童利斌 清控人居 董事长
    李中祥 青清创科技服务公司 董事长
    赵燕来 华控技术转移公司 总经理
    秦 君 清控科创 董事长
    张金生 启迪孵化器 董事长
    彭志强 盛景网联 董事长
    毛东辉 清华x-lab 执行主任
    罗 茁 启迪创投 董事长
    薛 军 启迪创投 合伙人
    罗建北 启迪创投 高级顾问
    沈正宁 紫荆资本 董事长
    邰志强 清华科技园创投 总经理
    吕大龙 华清基业 董事长
    童之磊 中文在线 董事长
    池宇峰 完美世界 董事长
    郑海涛 数码视讯 董事长
    朱一明 兆易创新 总裁
    李 竹 优势互动 CEO
三、地区挑战赛——华南赛区（顺德）挑战赛方案
（一）组织机构
主办单位：中国青年报·中青在线
清华控股有限公司
共青团广东省委员会
          顺德区人民政府
承办单位：顺德区大良街道办事处
青清创科技服务（北京）有限公司
支持单位：顺德区委宣传部
顺德区经济和科技促进局
顺德区民政和人力资源社会保障局
共青团顺德区委员会

（二）大赛时间
  2015年6月——8月
（3） 参赛费用
本次大赛不收取任何费用，按照主办单位统一标准，酌情解决参赛学生的往返交通费用，每个团队、企业最多2人。
在大赛期间，用餐、交通、住宿等费用，由主办单位统一解决。
（四）报名阶段（6月上旬到7月底）
６月上旬启动征集报名。大赛面向拥有核心技术或创新模式的早期创业团队和企业。
报名条件
1、创业团队
a) 报名时尚未注册公司，赛后6个月内有注册公司的计划；
b) 核心团队成员不少于3人；
c) 团队拥有核心技术或创新模式。
2、创业企业
a) 报名时已经注册成立公司，且成立时间不超过5年（2010年5月20日之后成立公司）；
b) 参赛项目为公司主营业务，拥有核心技术或创新模式。
报名方式
1、填写回执，提交活动邮箱：qncx2015@163.com，由主办方统一录入报名平台；
2、中青在线“青清创”频道（http://chuangye.cyol.com）注册报名。
提交内容
1、创业团队
产品介绍、团队介绍、商业模式、市场分析、商业计划书。
2、创业企业
营业执照、产品介绍、团队介绍、商业模式、完整的项目发展构想以及相应的阶段性成果、治理运营状况。
（五）审核、确定参赛名单阶段（8月5日-8月10日）
组委会对报名的参赛团队、项目真实性进行审核和资格确认。确定进入大赛的名单。
名单确定后，将通过多种渠道及时发布信息，并由专人安排参赛人员购票。
（六）挑战赛安排（8.24 - 8.27；产生30强）
大赛时间：8.25-8.26
1、创业团队挑战赛（产生15强）
2、创业企业挑战赛（产生15强）
挑战赛形式
邀请通过资格审核的团队及企业，经过初步筛选，选择符合要求的45支团体和45家企业，走进顺德，采用项目路演、互动答辩模式，由专家评委现场打分，进行PK，按照1：3的比例，产生团队15强和企业15强，进入全国赛。
挑战赛形式为每个参赛项目自我展示10分钟、与评委互动10分钟。创业团队和创业企业各选出15强进入全国行业赛。
展示内容包括：产品、项目或企业介绍、团队人员介绍、公司及团队治理结构、商业模式介绍、前景分析。
评分标准
1、创业团队评分标准
[image: image1.jpg]whmE E7r B

m2 |WnIESE et wews. TN |

) | U, HEER. HRAE. HESHTN.
WREEEE: GRENSEE. T, AFHE

B pmemanns. oo

Bl | WAEEEE: M A R 155

| WTEESR TOmERN, ETRZOL; T

Rk, oORUARTAN, BRTBRESERD | 1

= B«

| ERE, SRER, SEREE, MEES, X

WP o, pusoiEEES S, . 1%

R | STRLEHE. 5

2、创业企业评分标准
[image: image2.jpg]] SR B
e |WEESE FRGEmIOARERS
2 |8 wrTArrmEn, AnRsRERE | o
D
WREESE . AEARIL. DAL AHE
B germanns. &
R | IR A SRR, 155
on | EFEESR. TSR, WK, A, SiE
TR | ompms. amRGHD IR | 1o
B
WRTESR: ITENEEREMEERR, |
ESE. APRE. PR
s |wewE. BURLESE. #

评委的组成
1、评委由创业导师、专家学者、投资人组成；
2、创业导师由青年创业大赛导师团队组成；
3、专家学者由大赛组委会定向邀请；
4、投资人由大赛组委会定向邀请及各合作机构推荐，经大赛组委会资格审核，根据“投资意向地区”后确定；
5、不少于7名评委，评委人数为单数。
（七）挑战赛名单公布（挑战赛结束马上公布名单）
创业团队和创业企业前15强进入全国行业赛。
（八）挑战赛期间创客活动
1、青年创客汇：
所有参赛团队、企业，走进顺德大良，在挑战赛期间，设计交流、分享环节，提升青年创业者的创业能力，基本环节如下：
   （1）邀请创业导师进行创业培训。
   （2）邀请创业成功企业家进行创业分享。
（3）邀请知名媒体人或者知名企业公关负责人，对青年企业家如何利用新媒体，有效传播企业理念，塑造企业形象，促进创业。
2、创客大良行：
组织参赛团队、企业走进顺德创意产业园、大良青年创业大厦、当地企业，参观交流，了解大良创业空间政策，实地考察大良青年创业环境。为青年创业者走进顺德大良提供参考。